
 

   

 Documento Sistema di Gestione Qualità 

ISO 9001 - Certificato CSQ  N. 9159.CMPD 

 T P44 MD02 Rev. 5* 

Processo trasversale a tutti i settori 
www.comune.paderno-dugnano.mi.it   

 

DETERMINAZIONE -  settore Opere per il Territorio e l’ Ambiente 

n.° 0000526 /PT del 03/07/2019 Allegati n. Pagina 1 

Responsabile procedimento: Luca Bonfanti       AT2019052600000.DOC 

Autore: Ascesi Cristina - Ufficio Appalti e Contrat ti - 02 91004.378 - appalti 

(Classificazione: tit.___6___ cl.___8___ fascicolo___20/2015____) 

NOTA: avverso alla presente determinazione è ammesso il ricorso al TAR di competenza entro 60 gg. o entro 120 gg. al Presidente 

della Repubblica. E’ ammesso il ricorso al TAR di competenza entro 30 gg. se trattasi di appalto di lavori, servizi o forniture. 

 

 

N.B.:  Il presente atto non comporta rilevazioni co ntabili ai sensi dell’art. 36 del regolamento di 
contabilità.  

 
 

*aggiornamento n. 4/A chiuso il 02/04/2019 

 

Via Grandi, 15 / CAP 20037 / tel 02.91.004.1 / pec: comune.paderno-dugnano@pec.regione.lombardia.it / P.IVA 00739020964 / CF 02866100155 
Ufficio Appalti e Contratti / Tel. 02 91004.378 / e-mail: appalti@comune.paderno-dugnano.mi.it 

Oggetto: NOMINA COMMISSIONE PER VALUTAZIONE PREVENTIVA DELLO STUDIO DI 
FATTIBILITÀ E DEI REQUISITI DEL PROPONENTE SOC. A2A CALORE & SERVIZI 
DI BRESCIA PER LA CONCESSIONE DEL SERVIZIO ENERGETICO DEGLI 
EDIFICI COMUNALI PROPOSTO AI SENSI ART. 183, C. 15 D.LGS. 50 DEL 2016. 

IL DIRETTORE 

Premesso che il Comune di Paderno Dugnano attraverso l’adesione alla convenzione Consip ha 
acquistato il servizio di fornitura “Energia Calore” per l’appalto calore e la climatizzazione degli 
edifici comunali, con scadenza al 31.8.2019, condotto dalla soc. A2A Calore & Servizi di Brescia; 

Evidenziato che in data 25.11.2015 CONSIP SpA ha bandito la gara d’appalto per l’affidamento del 
nuovo «servizio energia e dei servizi connessi per le pubbliche amministrazioni suddiviso in 12 
lotti”, denominato SIE4, per la durata di 24 mesi rinnovabile per ulteriori 18, che che include le 
seguenti attività:  

• Fornitura di combustibili per gli Impianti per la Climatizzazione Invernale 

• Conduzione e manutenzione degli Impianti per la Climatizzazione Invernale 

• Conduzione e manutenzione degli impianti per la Climatizzazione Estiva 

• Adeguamento normativo ed espletamento pratiche 

• Diagnosi energetica 

• Interventi di riqualificazione energetica 

• Qualificazione/certificazione energetica 

• Attività di misurazione e controllo 

Appalto che tuttora non è stato aggiudicato; 



Città di Paderno Dugnano P44-MD02 Pag. 2
   

Determinazione n.     0000526 /PT del 03/07/2019 
 

Via Grandi, 15 / CAP 20037 / tel 02.91.004.1 / pec: comune.paderno-dugnano@pec.regione.lombardia.it / P.IVA 00739020964 / CF 02866100155 
Ufficio Appalti e Contratti / Tel. 02 91004.378 / e-mail: appalti@comune.paderno-dugnano.mi.it 

Richiamata la deliberazione n. 41 del 14/03/2019 con cui la Giunta Comunale ha approvato le linee 
guida e gli obiettivi finalizzati alla nuova gara, in considerazione dell’assenza di vigenti convenzioni 
CONSIP da cui acquisire il servizio Calore, e della necessità di garantire un servizio che nel 
periodo invernale garantisca il Presidio H.24 del Caldaista per le scuole e gli edifici residenziali, 
oltre a tutte le attività che sono indispensabili, per la corretta e sicura gestione degli impianti e 
funzionalmente imprescindibili dai servizi del Terzo responsabile per la conduzione di impianti 
termici aventi potenza maggiore di 35 Kw; 

Dato atto che il gestore del vigente servizio soc. A2A Calore & Servizi di Brescia ha presentato in 
data 18.4.2019 con prot. 26685 la proposta di un contratto di efficienza e miglior rendimento 
energetico per la conduzione degli impianti degli edifici comunali, in qualità di promotore di cui 
all’art. 183, comma 15 del D.lgs. n.50/2016, allegando lo studio di fattibilità, i cui documenti sono 
stati istrutiti dal RUP geom. Luca Bonfanti ed integrati con atti n° 38648 del 17/06/2019 e n° 39610 
del 20/06/2019; 

Rilevato che l’art. 15 del D.Lgs 50 del 18.04.2016 prevede che “Gli operatori economici possono 
presentare alle amministrazioni aggiudicatrici proposte relative alla realizzazione in concessione di 
lavori pubblici o di lavori di pubblica utilità, … non presenti negli strumenti di programmazione 
approvati dall'amministrazione aggiudicatrice sulla base della normativa vigente. La proposta 
contiene un progetto di fattibilità, una bozza di convenzione, il piano economico-finanziario 
asseverato, e la specificazione delle caratteristiche del servizio e della gestione… La proposta è 
corredata dalle autodichiarazioni relative al possesso dei requisiti … e dall'impegno a prestare una 
cauzione … nel caso di indizione di gara. L'amministrazione aggiudicatrice valuta, entro il termine 
perentorio di tre mesi, la fattibilità della proposta. A tal fine l'amministrazione aggiudicatrice può 
invitare il proponente ad apportare al progetto di fattibilità le modifiche necessarie per la sua 
approvazione. Se il proponente non apportale modifiche richieste, la proposta non può essere 
valutata positivamente.”; 

Dato atto che il RUP ha riscontrato la completezza della proposta in esito all’integrazione del 
20/06/2019, in quanto è composta dal progetto di fattibilità, la bozza di convenzione, il piano 
economico-finanziario e le specifiche delle caratteristiche del servizio e della gestione, pertanto 
entro 3 mesi dal 20.6.2019 è necessario concludere l’iter di valutazione della proposta (20/9/2019); 

Ritenuto opportuno aderire alla richiesta del RUP di assere affiancato da apposita struttura 
finalizzata alla valutazione tecnico-economica dello studio di fattibilità e dei relativi allegati, 
considerata la particolare complessità e specificità del servizio, e considerato il combinato disposto 
dell’art. 5 del vigente Regolamento di organizzazione degli uffici e degli art. 7 e 10 del vigente 
Regolamento dei Contratti, di avvalersi di apposita commissione per la valutazione tecnica ed 
economica della suindicata proposta, ricercando nella dotazione organica e professionale degli 
uffici dell’Ente figure aventi la competenza per la valutazione dello studio di fattibilità proposto; 

Verificato, in base ai curriculum pubblici dei dipendenti del Comune ed alla disponibilità riscontrata, 
di nominare la commissione di affiancamento del RUP come di seguito riportato:  

• Presidente: il sottoscritto Direttore, che svolge il ruolo in base agli atti regolamentari e dello 
Statuto del Comune; 

• Commissario esperto in procedure di gara ed materia finanziaria, economica e di bilancio: 
Dott. Vincenzo Di Rago, direttore del Settore Finanziario,  

• Commissario esperto in procedure di gara di analoga materia e contenuto, Funzionario del 
Settore Opere per il Territorio e l’Ambiente arch. Matteo Moroni; 

• Commissario supplente, esperto in materia finanziaria, economica e di bilancio: dott.ssa 
Mara Angelon, Funzionario responsabile del Servizio Ragioneria e Bilancio; 

• Commissario supplente esperto in procedure di gara, Funzionario del Settore Opere per il 
Territorio e l’Ambiente arch. Vittoria Di Giglio; 



Città di Paderno Dugnano P44-MD02 Pag. 3
   

Determinazione n.     0000526 /PT del 03/07/2019 
 

Via Grandi, 15 / CAP 20037 / tel 02.91.004.1 / pec: comune.paderno-dugnano@pec.regione.lombardia.it / P.IVA 00739020964 / CF 02866100155 
Ufficio Appalti e Contratti / Tel. 02 91004.378 / e-mail: appalti@comune.paderno-dugnano.mi.it 

• funzioni di segreteria – verbalizzante: sig.ra Cristina Ascesi, supplente geom. Luca 
Bonfanti;  

individuati anche in base alla rotazione di più dipendenti del Settore; 

Vista l’insussistenza di conflitto di interesse ex art. 6 bis della Legge n° 241/1990 e art. 7 del 
Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Paderno Dugnano in riferimento ai 
contenuti ed alla redazione del presente atto; 

Ritenuto, infine, che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare 
la regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, 
comma 1, del D.lgs. 267/2000; 

esaminato quanto sopra esposto, 
DETERMINA 

1) Stante le premesse, di nominare la commissione esaminatrice per la valutazione tecnico-
finanziaria della proposta di affidamento in concessione, ai sensi dell’art. 183, c. 15, del D.lgs. 
n. 50/2016, del servizio energetico comprensivo di opere e lavori necessari all’efficientamento e 
al risparmio energetico degli edifici, presentata dal gestore del vigente servizio soc. A2A Calore 
& Servizi di Brescia in data 18.4.2019 con prot. 26685, come di seguito specificato: 

• Presidente: il sottoscritto Direttore, che svolge il ruolo in base agli atti regolamentari e dello 
Statuto del Comune; 

• Commissario esperto in procedure di gara ed materia finanziaria, economica e di bilancio: 
Dott. Vincenzo Di Rago, direttore del Settore Finanziario,  

• Commissario esperto in procedure di gara di analoga materia e contenuto, Funzionario del 
Settore Opere per il Territorio e l’Ambiente arch. Matteo Moroni; 

• Commissario supplente, esperto in materia finanziaria, economica e di bilancio: dott.ssa 
Mara Angelon, Funzionario responsabile del Servizio Ragioneria e Bilancio; 

• Commissario supplente esperto in procedure di gara, Funzionario del Settore Opere per il 
Territorio e l’Ambiente arch. Vittoria Di Giglio; 

• funzioni di segreteria – verbalizzante: sig.ra Cristina Ascesi, supplente geom. Luca 
Bonfanti;  

2) Di evidenziare che la valutazione è finalizzata a riscontrare l’interesse a perseguire il progetto 
di fattibilità da porre a base di gara per la concessione del servizio in oggetto, completando 
l’attività di verifica entro il 20 settembre 2019; 

3) Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l'art. 147 bis, comma 1, del D.lgs. 267/2000. 

Allegati alla presente determinazione: 

1) 

PADERNO DUGNANO, 03/07/2019 

Il direttore  
Franca Rossetti 



Città di Paderno Dugnano P44-MD02 Pag. 4

Determinazione n. 526 /PT del 03/07/2019

Reg. pubbl. n. 1373

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO STAFF SEGRETERIA GENERALE

Addì, 11/07/2019

RELAZIONE DI INIZIO PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente determinazione è pubblicata all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi con decorrenza dal 11/07/2019

F.TO DR.SSA VARNACCIA NICOLETTA

Segreteria Generale / Tel. 02.91004 396 / e-mail: segreteria.direzionegenerale@comune.paderno-dugnano.mi.it

Via Grandi, 15 / CAP 20037 / tel 02.91.004.1 / pec: comune.paderno-dugnano@pec.regione.lombardia.it / P.IVA 00739020964 / CF 02866100155


